PROJETO DE LEI Nº 021/2014, 12 de Março de 2014.

“Autoriza a abertura de crédito suplementar e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2014 no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), com a seguinte classificação orçamentária:
RECURSO 0001 - LIVRE...................................................................................................R$      2.000,00

	05.01.20.601.0200.2.017
	Manut. do Programa Troca-Troca de Sementes e Dist. Calcário

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	2.000,00

RECURSO 1065 - Aquisição de Calcário .......................................................................R$    108.000,00

	05.01.20.601.0200.2.017
	Manut. do Programa Troca-Troca de Sementes e Dist. Calcário

	3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	108.000,00

                  Art. 2º  - O crédito aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto utilizando as  seguintes  Dotações Orçamentárias:

RECURSO 1065 - Aquisição de Calcário .........................................................................R$    108.000,00

	Superávit Financeiro do Exercício Anterior
	R$
	104.544,28

	Excesso de Arrecadação Exercício Atual
	R$
	3.455,72

RECURSO 0001 - Livre.....................................................................................................R$          2.000,00

	Superávit Financeiro do Exercício Anterior
	R$
	2.000,00

                 Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

                 Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 dias do mês de Março de 2014.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal

Justificativa do Projeto de Lei 021/2014:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para abertura de crédito suplementar para dar abertura ao processo licitatório de aquisição de calcário e posterior distribuição gratuita aos agricultores que estão inscritos na Secretaria Municipal da Agricultura.
A abertura do crédito suplementar do presente Projeto permite a utilização de recursos federais a fim de atendermos o Plano de Trabalho do Projeto cadastrado no Siconv nº. 029110/2012.

Justifica-se o atraso na compra do calcário deu-se uma vez que haviam alguns requisitos no plano de trabalho para os critérios de participação que dificultavam a comprovação, assim ocasionou um processo perante o Ministério para que fosse alterado o plano de trabalho e agora esta em fase de finalização.

Á consideração dos Senhores Edis.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 dias do mês de Março de 2014.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

           Prefeito Municipal